

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ thực hiện vùng sản xuất lúa chất lượng cao trên địa bàn
xã Yên Thành vụ mùa năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Đảng bộ xã Yên Thành, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Yên Thành lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Căn cứ Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;

Căn cứ Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 15/5/2026 kế hoạch chuyên đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi năm 2026 trên địa bàn xã Yên Thành;

Nhằm đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp, hình thành vùng sản xuất lúa chất lượng cao tập trung, nâng cao giá trị sản xuất và thu nhập cho người dân, UBND xã Yên Thành ban hành Kế hoạch hỗ trợ thực hiện vùng sản xuất lúa chất lượng cao vụ mùa năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa, hình thành vùng sản xuất lúa chất lượng cao tập trung, bảo đảm năng suất, chất lượng và hiệu quả; gắn sản xuất với chế biến, tiêu thụ sản phẩm; xây dựng và phát triển thương hiệu, nâng cao sức cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp, góp phần tăng thu nhập cho người dân và thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế về đất đai, khí hậu, lao động; thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng bền vững, nâng cao hiệu quả sử dụng đất sản xuất nông nghiệp.

Bổ trí cơ cấu giống phù hợp, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tăng cường đầu tư thâm canh, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; tăng giá trị sản xuất và thu nhập trên một đơn vị diện tích canh tác, góp phần nâng cao giá trị ngành nông nghiệp trên địa bàn xã.

Hỗ trợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm; thúc đẩy liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; từng bước mở rộng thị trường tiêu thụ đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của người dân khu vực nông thôn

2. Yêu cầu

Các cơ quan chuyên môn của xã chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các thôn rà soát, lựa chọn và quy hoạch diện tích sản xuất tập trung để triển khai thực hiện chương trình; ưu tiên đưa các giống lúa chất lượng cao, có giá trị kinh tế và phù hợp với điều kiện sản xuất của địa phương vào gieo trồng, góp phần xây dựng sản phẩm mang thương hiệu đặc trưng của xã.

Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân từng bước thay đổi tư duy và tập quán canh tác truyền thống, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, tổ chức sản xuất theo hướng hàng hóa, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm.

Việc lựa chọn các hộ tham gia chương trình phải bảo đảm công khai, đúng đối tượng; các hộ tham gia phải có đủ điều kiện về lao động, diện tích sản xuất và cam kết thực hiện đúng quy trình kỹ thuật trong sản xuất, chăm sóc, thu hoạch nhằm bảo đảm hiệu quả của chương trình

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiêu chí thực hiện chương trình: Vùng sản xuất lúa chất lượng cao tập trung phải thực hiện theo nguyên tắc “5 cùng” (cùng giống, cùng thời vụ, cùng chăm sóc, cùng phòng trừ sâu bệnh và cùng thu hoạch), đồng thời bảo đảm các tiêu chí sau:

- Diện tích sản xuất tập trung, liền vùng, liền khoảnh, thuận lợi cho chăm sóc, tưới tiêu và cơ giới hóa; quy mô từ 01 ha trở lên.

- Sử dụng cùng một giống lúa trên cùng cánh đồng và thực hiện thống nhất quy trình kỹ thuật sản xuất.

- Các hộ tham gia có đủ điều kiện sản xuất và cam kết thực hiện đúng nội dung chương trình.

2. Quy mô, địa điểm thực hiện

- Quy mô: Diện tích 8,09ha/vụ.

- Địa điểm: Khu Nà Tông, thôn Yên Lập.

3. Thời gian và tiến độ thực hiện:

Từ ngày 08/6 đến ngày 10/6/2026: Các thôn rà soát, quy hoạch diện tích; tổ chức họp dân thông báo cơ chế, chính sách hỗ trợ và triển khai đăng ký tham gia thực hiện.

Từ ngày 10/6 đến ngày 11/6/2026: Tổng hợp danh sách các hộ tham gia, tổ chức ký cam kết thực hiện chương trình.

Từ ngày 12/6/2026: Cấp phát giống cho các hộ tham gia và tổ chức ngâm ủ giống.

Từ ngày 13/6 đến ngày 15/6/2026: Tiến hành gieo mạ.

Từ ngày 30/6 đến ngày 10/7/2026: Tổ chức cấy lúa, hoàn thành việc cấy trước ngày 10/7/2026

III. CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ chế chính sách:

- Nhà nước hỗ trợ 70% giá giống lúa chất lượng cao cho các hộ tham gia chương trình; nhân dân đối ứng 30% giá giống.

- Định mức hỗ trợ:

+ Giống lúa lai: 25 kg/ha.

+ Giống lúa thuần chất lượng cao: 40 - 45 kg/ha.

- Cơ cấu giống:

+ Giống lúa lai HKT99, giá giống 130.000 đồng/kg (Nhà nước hỗ trợ 91.000 đồng/kg; nhân dân đối ứng 39.000 đồng/kg).

+ Giống lúa thuần chất lượng cao VNR88, giá giống 50.000 đồng/kg (Nhà nước hỗ trợ 35.000 đồng/kg, nhân dân đối ứng 15.000 đồng/kg).

2. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ, phát triển đất trồng lúa năm 2026.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện chuyển đổi từ các giống lúa năng suất, chất lượng thấp sang các giống lúa chất lượng cao, có giá trị kinh tế cao; khuyến khích phát triển sản xuất theo hướng tập trung, hàng hóa, nâng cao hiệu quả sử dụng đất và thu nhập cho người dân.

Cán bộ chuyên môn thường xuyên bám sát cơ sở, tổ chức hướng dẫn, tập huấn và chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; tuyên truyền để người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tự giác tham gia thực hiện chương trình.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kinh nghiệm sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

2. Giải pháp về giống, ứng dụng khoa học kỹ thuật

Sử dụng các giống lúa chất lượng cao, phù hợp với điều kiện sản xuất của địa phương; áp dụng đồng bộ các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm.

Khuyến khích sử dụng phân bón hữu cơ, phân bón vi sinh và các loại phân bón có nguồn gốc sinh học; tăng cường các biện pháp canh tác thân thiện với môi trường.

Áp dụng các biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp (IPM); hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả theo nguyên tắc “4 đúng” (đúng thuốc, đúng lúc, đúng liều lượng, nồng độ và đúng cách).

3. Giải pháp về công tác khuyến nông

Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn và chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho người dân; chỉ đạo áp dụng đồng bộ các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế

Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai Chương trình sản xuất lúa chất lượng cao năm 2026; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công và Ban quản lý các thôn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện chương trình; quản lý, theo dõi tiến độ thực hiện.

Chủ động liên hệ, ký hợp đồng với đơn vị cung ứng giống, vật tư bảo đảm chất lượng, số lượng và tiến độ thực hiện.

Tổ chức ký cam kết với Ban quản lý các thôn về diện tích, cơ cấu giống, tiến độ và quy trình thực hiện; hoàn thành trước ngày 12/6/2026

2. Trung tâm dịch vụ công

Hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật từ khâu xử lý giống, ngâm ủ, gieo mạ, cấy và chăm sóc lúa theo đúng quy trình.

Theo dõi tình hình sinh trưởng của cây lúa, diễn biến sâu bệnh hại; kịp thời hướng dẫn các biện pháp phòng, chống, bảo đảm hiệu quả sản xuất.

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung của chương trình trên hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin của xã.

3. Ban quản lý các thôn

Tổ chức tuyên truyền, triển khai Kế hoạch sản xuất lúa chất lượng cao đến các hộ dân trên địa bàn; vận động Nhân dân đăng ký tham gia thực hiện.

Khảo sát, lựa chọn và quy hoạch diện tích sản xuất tập trung bảo đảm các tiêu chí của chương trình.

Ký cam kết với UBND xã về việc thực hiện chương trình; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện đúng diện tích, cơ cấu giống, tiến độ và các tiêu chí theo Kế hoạch.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các hộ dân thực hiện, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đề ra

4. Đề nghị UBND xã và các tổ chức chính trị xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Chương trình sản xuất lúa chất lượng cao; phát huy vai trò gương mẫu trong tổ chức thực hiện, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và tăng thu nhập cho người dân.

Trên đây là Kế hoạch sản xuất vùng lúa chất lượng cao vụ mùa năm 2026 của UBND xã Yên Thành. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý các thôn và các hộ tham gia kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để được hướng dẫn, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- T.Tr Đảng ủy;
- T.Tr HĐND xã;
- T.Tr UBND xã;
- Phòng kinh tế;
- Trung tâm dịch vụ công;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Ban quản lý thôn Yên Lập;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Ngọc Khánh